

DELHI PUBLIC SCHOOL, GANDHINAGAR
SESSION (2025-26)
HALF YEARLY EXAMINATION SYLLABUS
CLASS-VII

SUBJECT	TOPICS
ENGLISH	Reading: Unseen Comprehension Writing & Grammar: Notice Writing, Informal Letter Writing, Diary writing Grammar: Sentences, Determiners, Subject-Verb Agreement, Active & Passive Voice Literature – Poorvi (Prose): The Day the River Spoke, Three Days to See, Animals, Birds and Dr. Dolittle Poem: Try Again, A Funny Man
HINDI	पाठ्यपुस्तक - काव्य - 1 माँ, कह एक कहानी, पाठ - 2 तीन बुद्धिमान , 3 फूल और काँटा, पाठ - 4 पानी रे पानी, पाठ - 5 नहीं होना बीमार व्याकरण - भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, मुहावरे, वर्ण-विचार, शब्द-विचार, विशेषण क्रियात्मक - अपठित गद्यांश, विज्ञापन लेखन, औपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, चित्र वर्णन
MATHEMATICS	Ch.1 Large Numbers Around Us Ch.2 Arithmetic Expressions Ch.5 Parallel and Intersecting Lines Ch.8 Working with Fractions
SCIENCE	Ch-2 Exploring Substances: Acidic, Basic and Neutral. Ch-3 Electricity: Circuits and their Components. Ch-4 The World of Metals and Non-Metals. Ch-5 Changes Around Us: Physical and Chemical. Ch-9 Life Processes in Animals. Ch-10 Life Processes in Plants.
SOCIAL SCIENCE	History : Ch-4:New Beginnings: Cities and States Geography: Ch-1:Geographical Diversity of India Ch-2: Understanding the Weather Civics: Ch-9:From the Rulers to the Ruled: Types of Governments

SANSKRIT	૧) લઙ્ લકાર: (પ્રથમ: પુરુષ:) ૨) લઙ્ લકાર: (મધ્યમ: પુરુષ:) ૩) લઙ્ લકાર: (ઉત્તમ: પુરુષ:) ૪) લોટ્ લકાર: (આજ્ઞાર્થ:) ૬) સંખ્યા-જ્ઞાનમ્ (સંખ્યા-વિશેષણ-વિશેષ્ય) ૭) વૃષ્ટિ: ચક્રમ્ (ક્ત્વા, તુમુન્, લ્યપ્) Chapter - ૧, ૨, ૩, ૪, ૬, ૭ (પઠિત અવબોધનમ્) વ્યાકરણમ્ - લટ્, લૃટ્, લઙ્, લોટ્-લકારાઃ, ક્ત્વા-લ્યપ્-તુમુન્ પ્રત્યય, સંખ્યા-વિશેષણ-વિશેષ્ય, કારક વિભક્તિ રચનાત્મક એવં અપઠિત અવબોધનમ્ – ચિત્રવર્ણનમ્, પઠિત-અપઠિત-ગદ્યાંશ
FRENCH	Leçon 0: Vous connaissez la France? Leçon 1 : Une nouvelle année d'apprentissage Leçon 2 : Les rêves et les ambitions de la famille Leçon 4 : Une excursion au zoo Leçon 5 : Le jour du shopping Compréhension, Écriture créative Grammaire : Les accents, Les adverbs de quantité, La négation, Position des adjectifs, Les synonymes, L'infinif après un autre verbe, Trois forms d'interrogation, L'interrogation négative et <<si>>, Les expression avec <<avoir>>, Les adverbs interrogatifs, Les verbes <<savoir>> et <<connaître>>
GUJARATI	પાઠ : ૧ હિંદ માતાને સંબોધન પાઠ : ૩ રાની રામપાલ પાઠ : ૪ જય જય ગરવી ગુજરાત પાઠ : ૫ ગાવાની મજા ગધેડાને સજા પાઠ : ૬ સ્વાર્થી મિત્રથી દૂર સારા પાઠ : ૭ જળ કમળ છાંડીજાને બાળા પાઠ : ૮ પંખીઓના માળા <u>વ્યાકરણ:</u> જોડણી, સમાનાર્થી શબ્દ, વિરોધી શબ્દ, વિશેષણ વિશેષ્ય, રૂઢિપ્રયોગ, કહેવત શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ, વાક્ય નિર્માણ પઠિત-અપઠિત ગદ્યાંશ
COMPUTER SCIENCE	CH : 1 Number System CH : 2 Advance Features of Excel CH : 3 Artificial Intelligence CH : 4 Working with HTML Tags and CSS CH : 5 List and Images in HTML